
          COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

59 del 02/07/2024

Oggetto: Elezione del Vice Presidente del Consiglio Comunale 

L’anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di Luglio alle Ore 21.00 e seguenti nei locali comunali, a seguito
invito diramato dal Sig. Giaimo Michele, Presidente del Consiglio uscente,  in data 26/06/2024 prot. n. 18831, si è
riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, in prima convocazione.

Presiede l’adunanza il Cons. A. Candido nella qualità di Presidente del Consiglio Comunale neo eletto e
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.

COGNOME E NOME Presente Assente COGNOME E NOME Presente Assente
GIAIMO Michele x □ BARTOLOTTA Salvatore x □
CANDIDO Antonina x □ GALATI Pina x □
DI MAGGIO Salvina □ x GAGLIO Gianvito x □
ANSELMO Antonino □ x CATALANO Salvatore x □
MANZELLA Giuseppe x □ PASSALACQUA Rosalia x □
SCRIVANO Girolamo x □ LA FATA Caterina x □
MALTESE Marina x □ VITALE Nunzio x □
CUSUMANO Margherita x □ VITALE Antonino x □

Fra gli assenti risultano i signori: Di Maggio Salvina – Anselmo Antonino

Con la partecipazione  del Segretario Generale, Dott. Cristofaro Ricupati.
L’Amministrazione Comunale è rappresentata dal Sindaco, D.ssa Abbate Vera

1



In continuazione di Seduta 

Il  Presidente  del  Consiglio  neo  eletto  A.  Candido  procede  alla  trattazione  dell’argomento

posto al n.4 all’o.d.g. “Elezione del Vice Presidente del Consiglio Comunale” la cui proposta di

seguito si trascrive:

TESTO DELLA PROPOSTA

Premesso:
L’Ufficio Segretaria AA.GG. avanza la seguente proposta di deliberazione consiliare:   “Elezione del
Vice Presidente del Consiglio Comunale”

Premesso:
Che che nei giorni 8 e 9 Giugno 2024 hanno avuto luogo le elezioni Amministrative per l’elezione del
Sindaco e del  Consiglio Comunale di questo Comune; 

Che dal  verbale  delle  operazioni  dell’Adunanza  dei  Presidente  delle  Sezioni  dell’11  Giugno  2024,
risultano proclamati eletti Consiglieri Comunali i seguenti signori:

Lista n. 1   “   Cinisi Vera  ”     
Candido  Antonina,  Manzella  Giuseppe,  Scrivano  Girolamo,  Cusumano  Margherita,  Bartolotta
Salvatore, Galati Pina, Gaglio Gianvito, Catalano Salvatore, Passalacqua Rosalia, La Fata Caterina, Vitale
Nunzio.
 
Lista n. 2      “   Viva Cinisi”  
Sig. Vitale Antonino (Candidato Sindaco non eletto che ha ottenuto il maggior numero di voti ed almeno
il 20% dei voti così come introdotto dalla L.R. 11 agosto 2016 n.17)

   Lista n.3 “Si Amo Cinisi”  
Giaimo Michele, Di Maggio Salvina, Anselmo Antonino, Maltese Marina

Rilevato che  l’art.19  della  L.R.  n.7  del  26/08/1992,  il  Consiglio  Comunale  dopo  l’elezione  del
Presidente elegge altresì un Vice-Presidente;

Che tale  adempimento  è  previsto  al  fine  di  sostituire  il  Presidente  in  caso  di  sua  assenza  o
impedimento;

Ritenuto di dover proporre il superiore adempimento al Consiglio Comunale neo-eletto;

P R O P O N E

Di  provvedere alla elezione del Vice-Presidente del Consiglio neo-eletto, secondo la normativa sopra
richiamata, nel rispetto dell’art. 184 dell’Ordinamento Amministrativo Enti Locali.

  
   Il Proponente

                    F.to   F. D’Anna

2



Il neo  Presidente del Consiglio Candido precisa che si procederà all’elezione del Vice Presidente
mediante votazione a scrutinio segreto e indice la votazione, assistito dagli scrutatori nominati ad inizio
di seduta, invitando al voto ciascun singolo consigliere, cui viene consegnata la scheda per esprimere il
voto.
Presenti e votanti n.14 consiglieri

Dopo aver proceduto allo sfoglio, si ottengono i seguenti risultati:
Hanno ottenuto voti:

Consigliere Manzella Giuseppe n.11 voti

Schede Bianche n. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione che si allega alla presente;

Visti i risultati della superiore votazione

D E L I B E R A 

A maggioranza assoluta dei Consiglieri Comunali assegnati, eleggere Vice Presidente del

Consiglio Comunale il Consigliere Manzella Giuseppe

Intervento  del  Vice  Presidente  del  Consiglio  Manzella:  Sono  onorato  questa  sera  che  il
Consiglio Comunale mi ha proposto come Vicepresidente del Consiglio. Come tutti voi sapete la
mia storia politica inizia nel 2004 e continua fino ad oggi. Io sono a fianco di tutto il Consiglio
Comunale, a fianco alla Neopresidente del Consiglio, che mi fa solamente piacere che finalmente c’è
una donna a guidarci all’interno dell’aula Consiliare, anche il nostro Sindaco che è pure una donna.
Quindi,  diciamo,  siamo lieti  che  questi  due  vertici,  sia  dell’Amministrazione,  sia  del  Consiglio
Comunale possano portare avanti questo Paese che ci sono mille difficoltà. Finendo questo, vorrei
rappresentare al Presidente che noi ci dichiariamo, io e il Consigliere Galati, Pina Galati, facciamo
parte di un gruppo, sempre all’interno della coalizione del Sindaco Vera, della Democrazia Cristiana.

Dichiarazione capogruppo Catalano: Buonasera a tutti. Visto che ormai stiamo dando i nominativi
dei vari capigruppo, già ne sono stati nominati due, il mio è il terzo, con me fa parte il Consigliere
Gianvito Gaglio e si chiama “Facciamo Comunità Cinisi Vera”

Dichiarazione capogruppo Vitale Nunzio  Allora anch’io, come gli altri capigruppo, devo dare il
mio nominativo come capogruppo del gruppo “Facciamo Squadra Cinisi Vera”, ed è costituito dai
seguenti  Consiglieri:  Bartolotta  Salvatore,  Margherita  Cusumano,  Passalacqua  Rosalia,  Girolamo
Scrivano e La Fata Caterina. 

3



Dichiarazione cons. Giaimo:  Grazie. Intanto faccio gli auguri al Vicepresidente del Consiglio, il
Consigliere Giuseppe Manzella che già sa di cosa parliamo e cosa sono i compiti del Vicepresidente.
Io in questa sede mi riservo di non dire il gruppo, lo farò il prossimo Consiglio Comunale perché
dobbiamo decidere  un attimino all’interno,  anche  se  si  costituirà  un  altro  gruppo,  ma  non  mi
allontanerò da quelle che sono le posizioni della minoranza. Grazie e buon lavoro.  

Intervento del Vice Sindaco, Avv. S. Anania: Io volevo solo fare un augurio alla Presidente che per
la prima volta riveste questa carica una donna, come il nostro Sindaco. Un augurio al Vicepresidente
e a tutti i Gruppi Consiliari e un ringraziamento va anche al nostro caro ex Presidente che è stato
sempre disponibile, gentilissimo e vorrei dire non è un’offesa, un grandissimo cerimoniere.
Spero  che  questo  Consiglio  Comunale  operi  nell’interesse  di  tutto  il  Paese  perché  ci  sono  dei
problemi gravi che purtroppo noi stiamo affrontando in questi giorni, dalla mattina alla sera qua,
insieme al Sindaco e a tutta la Giunta e speriamo di risolvere al più presto, anche se sono molto ma
molto gravosi. Io che ho avuto la delega per i rapporti con il Consiglio Comunale, spero che sono a
vostra completa disposizione e quindi sentirò tutti e porrò tutte le vostre richieste al Sindaco e alla
Giunta. Grazie a tutti e buon lavoro.

Resoconto integrale degli interventi:

PRESIDENTE: Allora chiamo per votare il Consigliere Giaimo Michele. Quindi adesso voto
io.  Il  Consigliere  Anselmo  non  c’è.  Il  Consigliere  Manzella.  Si  prepari
Scrivano.  Maltese,  si  prepari  il  Consigliere  Cusumano.  Il  Consigliere
Bartolotta  può  avvicinarsi.  Consigliere  Galati  si  prepari.  Si  prepari  il
Consigliere Gaglio Gianvito. Si prepari Catalano. Passalacqua. Un attimo. Si
prepari  la  Consigliera La Fata.  Si  prepari  il  Consigliere  Vitale  Nunzio.  Si
prepari  il  Consigliere  Vitale  Nino.  Okay,  chiamiamo  gli  scrutatori  e
procediamo con lo spoglio. Non capisco se si sente o meno, se è acceso.
Bianca; bianca; Manzella; Manzella Giuseppe; Manzella; Manzella Giuseppe;
Manzella;  Manzella;  Giuseppe  Manzella;  Manzella;  Manzella;  Manzella;
bianca; Manzella. Complimenti. Manzella 11 voti, bianche 3. 

MANZELLA: Volevo fare un piccolo intervento.
PRESIDENTE: Sì, prego Consigliere Manzella.  
MANZELLA: Grazie  Presidente.  Allora,  io  sono  onorato  questa  sera  che  il  Consiglio

Comunale mi ha proposto come Vicepresidente del Consiglio. Come tutti
voi sapete la mia storia politica inizia nel 2004 e continua fino ad oggi. Io
sono a fianco di tutto il Consiglio Comunale, a fianco alla Neopresidente del
Consiglio,  che  mi  fa  solamente  piacere  che  finalmente  c’è  una  donna  a
guidarci all’interno dell’aula Consiliare, anche il nostro Sindaco che è pure
una  donna.  Quindi,  diciamo,  siamo  lieti  che  queste  due  di  vertice,  sia
dell’Amministrazione,  sia  del  Consiglio  Comunale  possano portare  avanti
questo  Paese  che  ci  sono  mille  difficoltà.  Finendo  questo,  vorrei
rappresentare al Presidente che noi ci dichiariamo, io e il Consigliere Galati,
Pina Galati, facciamo parte di un gruppo, sempre all’interno della coalizione
del Sindaco Vera, della Democrazia Cristiana.

4



PRESIDENTE: Prego, Consigliere Catalano.
CATALANO: Buonasera  a  tutti.  Visto  che  ormai  stiamo  dando  i  nominativi  dei  vari

capigruppo, già ne sono stati nominati due, il mio è il terzo, con me fa parte
il Consigliere Gianvito Gaglio e si chiama Facciamo Comunità Cinisi Vera.  

PRESIDENTE: Perfetto. Abbiamo il Consigliere Vitale Nunzio, prego.
VITALE N.: Allora anch’io, come gli altri capigruppo, devo dare il mio nominativo come

capogruppo  del  gruppo  Facciamo  Squadra  Cinisi  Vera,  nonché  essere
costituito  dai  seguenti  Consiglieri:  Bartolotta  Salvatore,  Margherita
Cusumano, Passalacqua Rosalia, Girolamo Scrivano e La Fata Caterina. 

GIAIMO: Grazie.  Intanto  faccio  gli  auguri  al  Vicepresidente  del  Consiglio,  il
Consigliere Giuseppe Manzella che già sa di cosa parliamo e cosa sono i
compiti  del  Vicepresidente.  Io  in  questa  sede  mi  riservo  di  non  dire  il
gruppo, lo farò il prossimo Consiglio Comunale perché dobbiamo decidere
un attimino all’interno, anche se si costituirà un altro gruppo, ma non mi
allontanerò da quelle che sono le posizioni della minoranza. Grazie e buon
lavoro.  

PRESIDENTE: Grazie a lei. Allora, procediamo con le votazioni per la costituzione della
Commissione Elettorale. Prego, sì prego.  

ANANIA: Buonasera a tutti e grazie Presidente. Io volevo solo fare un augurio alla
Presidente che per la prima volta riveste questa carica una donna, come il
nostro Sindaco. Un augurio al Vicepresidente e a tutti i Gruppi Consiliari e
un ringraziamento va anche al nostro caro ex Presidente che è stato sempre
disponibile,  gentilissimo  e  vorrei  dire  non  è  un’offesa,  un  grandissimo
cerimoniere.

ANANIA: Spero che questo Consiglio Comunale operi nell’interesse di tutto il Paese
perché ci sono dei problemi gravi che purtroppo noi stiamo affrontando in
questi  giorni,  dalla  mattina  alla  sera  qua,  insieme al  Sindaco e  a  tutta  la
Giunta e speriamo di risolvere al più presto, anche se sono molto ma molto
gravosi. Io che ho avuto la delega per i rapporti con il Consiglio Comunale,
spero che sono a vostra completa disposizione e quindi sentirò tutti e porrò
tutte le vostre richieste al Sindaco e alla Giunta. Grazie a tutti e buon lavoro.

5



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma
Firmati all’originale

Il PRESIDENTE   DEL CONSIGLIO 
       F.to    A. Candido 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO        IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to M. Giaimo           F.to    Dott. Cristofaro Ricupati

_______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 05/07/2024 per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- Che  la  presente  deliberazione,  con  richiamo  del  parere  del  CGA n.52  dell’11/02/1971,  è
eseguibile il 02/07/2024 senza necessità del ricorso a dichiarazione di anticipata esecuzione.

 Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 s.m.i., la presente deliberazione è stata pubblicata
sul sito web del Comune giorno 05/07/2024.   

Lì ________________________ IL SEGRETARIO GENERALE

                       F.to  Dott. Cristofaro Ricupati

6


